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Az autdpalya-halozat forgalmi menedzsment
tervének el6készitd vizsgalatai — forgalmi
elemzések

A magyarorszagi autopalya-haldzat folyamatos vizsgalata — a forgal-
mi igénybevétel szempontjabol — mindig aktudlis, hiszen a fejleszté-
sek, bovitések nagy iddigénnyel jarnak. Az elokészitésre, a tervezésre,
nyugodt gazdasagi koriilményekre és megfelel$ idore van sziikség.
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1. BEVEZETES informacidszolgaltatds konzisztens mddon

torténd biztositdsa az uthaszndlok szdmdra,

A Magyar Kozut Nonprofit Zrt. megbizasabol
a Crocodile' 2013-EU-50003-P eurdpai TEN-T
finanszirozasi projekt keretében tanulmany
késziilt 2015-ben, Regiondlis/régiokon dtnyi-
16 forgalmi menedzsment terv az M1 autpd-
lydn bekovetkezdé vdratlan események kezelése
érdekében és hatdrokon dtnyuld forgalmi me-
nedzsment terv; autépdlya-korridorok forgalmi
menedzsment terveinek el6készitl vizsgdlatai,
megvaldsithatésagi tanulmdnya cimmel [1]. A
tanulmdny tartalmi felépitését, modszertani
alapjat az EasyWay projekt keretében kidolgo-
zott, 2012. évi EasyWay EW-ICT-DGO1 Traffic
Management Plans for Corridors and Networks
alkalmazdsi Gtmutaté [2], valamint annak -
az EIP+ projekt® keretében - tovabbfejlesztett
2014. évi végleges valtozata adta [3].

A forgalmi menedzsment tervek célja a ha-
tékony forgalomirdnyitds, utvonalajanlds és

igy novelve a kozlekedési infrastruktira telje-
sitményét, a hataron ativeld, halozati vagy tobb
érdekelt fél kozotti lehetséges egyiittmtikodés
kialakitasaval (ahol az lehetséges).

A forgalmi menedzsment tervek koordinalt
moédon torténé megvaldsitasa és alkalmaza-
sa lehet6vé teszi az eurdpai uthaldzat hatéko-
nyabb kihasznalasat és az integralt szolgalta-
tasok biztositdsat azon uthasznaloknak, akik
a forgalmi menedzsment kiilonb6z6 szintjein
(regionalis/agglomeracids, régiok kozotti és
hatdrokon ativel6) hasznaljak az uthélézatot.

Az M1 autopilya MO-Hegyeshalom/orszag-
hatar kozotti szakaszara elkészitett forgalmi
menedzsment terveket a [4] cikk mutatta be. A
forgalmi menedzsment tervek el6készité vizs-
galatainak eredményei koziil a kozlekedésbiz-
tonsagi helyzetre vonatkozo elemzéseket, ill. a

! Crocodile: Cooperation of Road Operators for Consistent and Dynamic Information Levels projekt: 2013. janudr 1.
és 2015. december 31. kozotti korridorprojekt, amelynek keretében Ausztriabol, Bulgariabol, Csehorszagbdl, Gorog-
orszagbol, Horvatorszagbol, Lengyelorszagbdl, Magyarorszagrol, Németorszagbol, Olaszorszagbol, Romaniabdl, Szlo-
vakidbol, Szlovéniabol dolgoztak egyitt a partnerek/utiizemeltetSk a kozos célok megvaldsitdsan, a hataron atnyald
forgalom javitdsa érdekében.

> A volt EasyWay-tagallamok egy része a Bizottsag 2013. decemberi felhivasara egy ,horizontalis” projektet nyujtott be,
Eurdpai ITS Platform+ elnevezéssel. A projekt dltaldnos célja ismeretek, szaktudds és tapasztalatok dsszegytijtése. Az
EIP+ platform folytatja az EIP platform munkajat, maganak érzi annak célkittizéseit, vagyis az EU-tagallamok kozotti
konszenzus megvalositasanak felgyorsitasat harmonizalt ITS-szolgaltatasok elérése érdekében.
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kialakult torl6dasok elemzését részletesen az
[5] cikk ismertette.

A forgalmi vizsgalatok magukba foglaltdk az
elmalt 6t évben az autdpalya-hdlozat kiemelt
szakaszaira vonatkoztatva a napi forgalom, a
mértékadd oraforgalom, a kapacitaskihasz-
néltsag vizsgalatat (a tényleges és megenged-
het6 forgalom aranyainak vizsgalatdval a meg-
engedhetd és eltlirhet6 szolgaltatasi szinten), a
forgalom Osszetételének alakulasat a teherjar-
mu-forgalom aranyanak vizsgalatéaval, tovab-
ba a forgalom napi, havi megoszlasat.

Az elmult évek forgalmi jellemzdinek vizsga-
lata mellett a forgalom fejlédésének, valamint
a forgalom osszetételének 2020-ig torténd
el6rebecslését is tartalmazzak a vizsgalatok,
figyelembe véve az utdijrendszerben beko-
vetkezé valtozasokra iranyuld elemzéseket (a
korabban dijmentesen hasznalhat6 szakaszok
dijassa valtak, valamint megyei matrica meg-
vasarldsara nyilt lehet6ség).

A forgalmi vizsgalatok keretében részletes
elemzésre keriiltek a hatdron atlép6 kozuti for-
galom legfontosabb relacioi a f6 korridorokon
is, kiegészitve a hataron atlép6 forgalom leg-
fontosabb relécidival.

Az autdpalya-halozat forgalmi menedzsment
terveinek el6készité vizsgalatai koziil a for-
galmi jellemzo6k elemzése keriil bemutatasra
az M1, M3, M5 és M7 autépalyak vonatkoza-
saban.

2. AZ AUTOPALYA-HALOZAT TEN-T
TORZSHALOZATI ELEMEI FORGAL-
MI HELYZETENEK VIZSGALATA

A transzeurdpai kozlekedési halézat vagy
réviden csak TEN-T (Trans-European Net-
work - Transport) egy tervezett kozuti, vas-
uti, 1égi és vizi kozlekedési halozat, amely-
nek célja, hogy szolgalja az egész eurdpai
kontinenst. A TEN-T-hdlézat része egy ta-
gabb rendszernek, a transzeurdpai haléza-
toknak (TEN: Trans-European Network),
amely tartalmazza a kozlekedésen kiviil még
a tavkozlési halézatot (eTEN) és az energeti-
kai hél6zatot (TEN-E).

A CEF-ben meghatarozott kilenc TEN-T-
torzshalozati korridor (Balti-Adria, Eszaki-
tenger-Balti, Mediterran, Keleti-Kelet-medi-
terrdn, Skandindv-Mediterran, Rajna—-Alpok,
Atlanti, Eszaki-tenger—Mediterrén, Raj-
na-Duna) kozil a hazai autdpalya-halézat
a TEN-T-torzshalézat harom elemét érinti:
az MI autépalya (MO autéut-Hegyeshalom)
a Keleti-Kelet-Mediterrdn és a Rajna-Duna
transzeurdpai kozlekedési folyosok részeként
Budapestet koti 0ssze a nyugati hatarral, eu-
ropai szinvonalu kozuti kapcsolatot biztosit-
va Ausztria févarosa (Wien/Bécs) és Szlova-
kia févarosa (Bratislava/Pozsony) felé. Az M3
autdpalya (MO autédut-Vasarosnamény) a Me-
diterran transzeurdpai kozlekedési folyosé
részeként Budapestet koti 0ssze az északke-
leti orszaghatarral, megfelel6 szinvonala koz-
uti kapcsolatot biztositva Romania és Ukraj-
na felé. Az M5 autopalya (Budapest-Roszke)
a Keleti-Kelet-Mediterrdn és a Rajna-Duna
transzeurdpai kozlekedési folyosok részeként
Budapestet koti 6ssze a délkeleti orszaghatar-
ral, kozuti kapcsolatot biztositva Szerbia és az
M43 autdpdlya érintésével Romania felé, mig
az M7 autdpalya (MO autout-Letenye orszag-
hatdr) a Mediterran transzeurdpai kozleke-
dési folyoso részeként Budapestet koti Ossze
a délnyugati orszaghatarral, gyorsforgalmi
kozuti kapcesolatot biztositva Horvatorszag és
Szlovénia felé.

A részletes elemzések alapjaul szolgalo for-
galmi jellemzoék/adatok az MO autéuit csat-
lakozasa és az orszaghatar kozotti autdpa-
lya-szakaszokra vonatkoznak, és egyrészt
az orszagos forgalomszamldlds eredménye-
inek hivatalos kiadvanyabdl [6], masrészt
a Magyar Kozut Nonprofit Zrt. és az AKA
Alfold Koncesszios Autdpalya Zrt. forgalmi
méréseinek eredményeibdl szarmaznak. A
vizsgalt autépalyak 2014. évi jellemzé for-
galmi adatai az 1. tabldzatban lathatok. A
tablazatban (és a késébbiekben) a nehézgép-
jarmt-forgalom a [6] szerinti nehéz motoros
forgalom, amely az autébuszok, a nehéz te-
hergépkocsik, a potkocsis tehergépkocsik, a
nyerges szerelvények és a specidlis nehéz jar-
mivek Osszege. Az érintett jarmuosztalyok
kilteriileti egységjarmt szorzdja minden
esetben 2,5.
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1. tablazat: Az M1, M3, M5 és M7 autopalyak forgalmi helyzete, 2014.

., Evi dtlagos napi forgalom Nehéz gépjarmii napi forgalom
Autopdlya — -
Ejmii/nap db/nap db/nap ardny, %
MI 54 963 39 601 9514 24,0
M3 23 985 19 522 2536 13,0
M5 33978 25236 5566 22,1
M7 27 973 22073 3538 16,0

A forgalom nagysaga a legnagyobb forgalmu
M1 autdpalyan az elmult években Osszessé-
gében novekedett. Az egyes évek kozott eltérd
moddon alakult a forgalom. 2010-ré8l 2011-re
jelentdsebb a novekedés, amit 2012-re vissza-
esés kovetett, majd 2013-ra jbdl novekedés
mutatkozott. 2014-ben szamottevé névekedést
mértek, amely a 2015. els6 félévi adatok alapjan
folytatédik. 2015-ben a teljes palyaszakasz di-
jasitasa és a megyei matricak bevezetése, mint
két ellentétes hatds, Gsszességében a forgalom
emelkedését eredményezte. A nehéz forgalom
aranyaban és volumenében 2013-ban mutatko-
z6 minimdlis csokkenés az e-utdij bevezetésé-
nek rovid tava kévetkezménye lehetett. A nehéz
forgalom ardnya kis mértékben valtozott, a
2013-ban megfigyelt 26%-r6l 2014-ben 24%-ra
mérséklddott. A valtozas oka féként a személy-
gépkocsi-forgalom erésebb novekedése.

A forgalom nagysaga az M3 autépalyan 2010-2012
kozott kozel azonos volt, 2013-ban csokkenés,
majd 2014-ben novekedés jelentkezett. A nehéz
forgalom aranyaban és
volumenében 2010-2012
kozott novekedett, majd
2013-ban és 2014-ben
csokkent, ami valdszind-
leg az e-utdij bevezetésé-
nek kovetkezménye. A
nehéz forgalom ardnya
—az M31 autdpalya nehéz
forgalmat is figyelembe
véve — 14-16% kozott val-
tozott 2010-2014 kozott.
Az M31 autépalya nehéz
forgalma nélkil az M3
autopalyan 2014-ben a
nehéz forgalom ardnya
13%-os volt. M1

2014.

54 963

A forgalom nagysaga az M5 autdépalyan
2010-2012 kozott csokkent, 2013-ban 1,1%-
kal, majd 2014-ben 7,9%-kal novekedett. A
2014. évi dtlagos forgalom nagyobb a 2010.
évinél. A nehéz forgalom volumenében 2010-
tél Osszesen 7%-os csokkenés mutatkozott.
A nehéz forgalom ardnya jelentds, atlagosan
22%. A nehéz forgalom volumene a Pest me-
gyei szakaszon a legmagasabb, eléri a 9500
jarmii/nap értéket.

A forgalom nagysdga az M7 autdépalyan
2010-2013 kozott kozel azonos volt, 2014-
ben az el6z6 évek atlagahoz képest 1,5%-0s
novekedés mutatkozott. A nehéz forgalom
aranyaban és volumenében 2010-2011 ko-
zott novekedett, majd 2012-t6l csokkent,
ami valdszintleg részben az e-utdij beve-
zetésének kovetkezménye. A nehéz forga-
lom ardnya az M7 autépalyan szdamottevo,
2010-2013 kozott 18%, majd 2014-ben 16%.
Az 1. abra a vizsgalt autopalyak atlagos napi
forgalmat szemlélteti.

1. abra: Az M1, M3, M5 és M7 autépalyak atlagforgalma, ANF, E/nap,

33978

M5

27973

M7

23 985

M3
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2. abra: Az M1, M3, M5 és M7 autépalyak kapacitas viszonyai

(Tényleges/megengedett forgalom megfelel6 szinten), 2014.

63%
48% I
M3 M5

M1

A teljes M1 aut6palyan
az atlagos forgalmi ter-
helés a ,,megfelels” szol-
galtatasi szinten 99%-
os, tehat a forgalom
mar csak az ,eltlirhetd”
szolgaltatasi szinten bo-
nyolédhat le, ahol még
van mintegy 30% tar-
talék, ez a szolgaltatasi
szint azonban kedve-
z6tlen egy TEN-T ha-
lozati elemen. A teljes
M3 autdpalyan az atla-
gos forgalmi terhelés a

A 2. tédblazat a vizsgalt autépalydk jelenlegi
kapacitasat és kihasznaltsagat tartalmazza. A
Kozutak tervezési szabalyzata (KTSZ)® sze-
rint a megfelel$ szolgaltatasi szinthez tartozd
megengedett forgalomnagysag 4x1200 = 4800
E/éra, az elttrheté szinthez tartozé 4x1700 =
6800 E/6ra. Az M7 autépalya 2+3 sévos szaka-
szan a megfeleld szolgaltatasi szinthez tartozo
megengedett forgalomnagysag 5x1200 = 6000
E/bra, az elttirhet szinthez tartozé forgalom-
nagysdg 5x1700 = 8500 E/éra. A szdmitds a
mértékadd oraforgalmakbol (MOF) a forga-
lomszamlalasi érvényességi szakaszok bevo-
nasaval (az MO-hoz kozvetleniil csatlakozo,
valamint az orszaghatarra vezet$ részszaka-
szok nélkiil), a savszamok figyelembevételével,
a részszakaszhossz szerint sulyozott atlagolds-
sal tortént.

63%
M7
»megfelel6” szolgaltatasi

szinten 48%-os, tehat a forgalom kedvezé szol-
galtatasi szinten bonyolddhat le, jelentds kapa-
citastartalék mellett. A teljes M5 autdpalyan az
atlagos forgalmi terhelés a ,megfelel6” szolgal-
tatdsi szinten 63,2%-o0s, tehat a forgalom még
elfogadhat6 szolgaltatasi szintdi, kisebb kapa-
citastartalék mellett. A teljes M7 autopalyan az
atlagos forgalmi terhelés a ,,megfelel6” szolgal-
tatasi szintd 62,7%-os, tehat a forgalom szama-
ra még elfogadhaté a szolgaltatdsi szint, kisebb
kapacitdstartalék mellett. A 2. abra a vizsgalt
autdpalydk kapacitasviszonyait szemlélteti.

3. ATAVLATBAN VARHATO FORGA-
LOM MEGHATAROZASA

A forgalom elérebecslése linearis trendillesz-
téssel késziilt killon-kiilon az osszes egység-

2.tablazat: Az M1, M3, M5 és M7 autépalyak kapacitasszamitasa, 2014.

Tényleges/megengedett
i p o p forgalom, %
Autépdlya | ANF, E/nap Csucsorg/teny 2% | MOF, E/éra
° Megfelelé Eltiirhetd
szint szint
MI 55090 8,6 4738 99 70
M3 23985 9,6 2296 48 34
M5 33978 8,9 3031 63 45
M7 27 973 11,4 3179 63 44

*e-UT 03.01.11:2008 Kozutak tervezése (KTSZ)

www.ktenet.hu




jarmi-, a nehézjarmu-forgalomra, valamint az
Osszes forgalomra. Az el6rebecslés a teljes vizs-
galt autopalya-szakaszok (MO autéut-orszag-
hatar) éves 4tlagos napi forgalmainak (ANF)
az adott évre vonatkozd, részszakaszhossz sze-
rint stlyozott 4tlagértékébdl indult ki. Az au-
topalyak forgalmat jellemz6 stlyozott atlagot
kiszamitottuk egyrészt a 2010., 2011., 2012.,
2013. és 2014. évekre, masrészt az ANF egy-
ségjarmi, az ANF jarmi{idarabszdm és a nehéz
forgalom jarmtdarabszam valtozdkra. A tav-
latban varhaté forgalom el6rebecslése az em-
litett forgalmi valtozokra a 2010-2014 kozotti
idésorra illesztett trendvonal alapjan 2020-ig
tortént meg.

Az M1 autépalya forgalménak fejlédési trend-
jeibdl az latszik, hogy az Gsszes jarmiiforgalom
esetén varhat6 dinamikusabb novekedés: 2014-
hez mérten 2020-ra mintegy 11%-kal emelke-
dik a teljes jarmiiforgalom. Az egységjarmiben
kifejezett forgalmat tekintve a varhatd nove-
kedés értéke hasonlo, 10,8%-0s (a korreldcios
egytlitthatd 0,73). A nehéz jarmtivek esetén a no-
vekedés varhatd iiteme mérsékeltebb, mintegy
6,6%-ra becsiilhetd. A nehéz jarmtivek aranya a
tavlatban varhaté forgalomban a jelenlegi 24%-
nal kissé kevesebb lesz, mintegy 23%.

Az M3 autdpalyan a tavlatban varhaté forga-
lom elérebecslése az emlitett forgalmi valto-
zOkra a 2010-2014 kozotti idGsorra illesztett
trendvonal alapjan a forgalom pozitiv és ne-
gativ valtozdsai miatt nem adott értékelhetd
trendet, ilyet csak az ANF egységjarmti mu-
tatott a 2012-2014 évekbdl kiindulva, bér ala-
csony korreldcids egyiitthatoval. Az ANF egy-
ségjarmu-forgalom el6rebecsiilt noévekedése
2020-ig minddssze 0,8%-0s. A nehéz jarmiivek
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forgalmanak fejlédési trendje csokkend ten-
denciat mutatott, jelentds bizonytalansaggal.

Az M5 autdpalyan a tavlatban varhato forgalom
elérebecslése az emlitett forgalmi véltozokra a
2010-2014 kozotti id6sorra illesztett trendvonal
alapjan a forgalom pozitiv és negativ valtoza-
sal miatt nem adott értékelhet$ trendet, ilyet
csak az ANF egységjarmu-forgalom és az ANF
jarmtidarabszdm mutatott a 2011-2014. évekbdl
kiindulva. Az ANF egységjarmi-forgalom elé-
rebecsiilt névekedése 2020-ig dsszesen 5,6%-0s.
A nehéz jarmuvek forgalmanak fejl6dési trend-
je hatarozottan csokkend tendenciat mutatott,
a 2020-ra el6rebecsilt csokkenés 13,2%-o0s (a
korrelacids egytitthatd 0,89). A két ellentétes
trend eredménye az ANF jarmiidarabszdm
8,2%-os varhat6 novekedése.

Az M7 autépalyan a tavlatban varhato forgalom
elérebecslése az emlitett forgalmi valtozokra a
2010-2014 kozotti idosorra illesztett trendvonal
alapjan a forgalom pozitiv és negativ valtoza-
sal miatt nem adott értékelhet6 trendet, ilyet
csak az ANF egységjarmi-forgalom mutatott
a 2012-2014. évekbdl kiindulva (a korrelacids
egyiitthaté 0,79). Az ANF egységjarmu-forga-
lom el6rebecsiilt névekedése 2020-ig Gsszesen
10,8%-0s. A nehéz jarmuvek forgalmanak fej-
16dési trendje csokkend tendencidt mutatott,
jelent6s bizonytalansag mellett.

Az M1, M3, M5 és M7 aut6palydk 2020. évre meg-
hatarozott kapacitasat és kihasznaltsagat a 3. tab-
lazat mutatja be. Az M1 autépalya esetén a 2020-
ban varhaté és a megengedett forgalom ardnyaibol
latszik, hogy sziikséges lenne a 2x3 forgalmi savra
bévités, figyelemmel arra, hogy autdpalyan a
»megfeleld” szolgaltatasi szint biztositisa alapve-

3. tablazat: Az M1, M3, M5 és M7 autopalyak kapacitasszamitasa, 2020.

Foreal Vdrhato/megengedett forgalom,
Autépdlya feqlr gségnf%; ANF E/nap | MOF E/éra %
J ’ Megfeleld szint | Eltiirhetd szint
M1 10,8 61 060 5251 109 77
M3 0,8 24 165 2368 48 34
M5 5,6 36 037 3207 67 47
M7 10,8 30 999 3534 70 50
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t6 igény. Az M3 autdpalyan az atlagos forgalmi
terhelés a ,,megfelel6” szolgaltatasi szinten 48%-
os, tehdt a forgalom kedvezd szolgaltatdsi szinten
bonyolodhat le, jelentds kapacitastartalék mellett.
Az M5 autdpalyan az atlagos forgalmi terhelés a
~megfelel6” szolgaltatasi szinten 67%-os, tehat a
forgalom még elfogadhatd szolgaltatasi szintd,
kisebb kapacitastartalék mellett. Az M7 autdpélya
atlagos forgalmi terhelése ,,megfelel” szolgaltata-
si szinten 70%-os, tehat a forgalom még elfogad-
hat¢ szolgaltatasi szinti, kisebb kapacitastartalék
mellett. Ugyanakkor a vizsgalt autopalyak megyei
szakaszait tekintve kapacitas probléma varhat6
még az M7 autdpélya Budapest és Balaton kozotti
szakaszan is (4. tablazat).

4. A 2015-BEN BEVEZETETT DIJFI-
ZETESI VALTOZASOK HATASANAK
VIZSGALATA AZ AUTOPALYA-HA-
LOZATON

Az utdijrendszerben 2015. januar 1-jétél két 1é-
nyeges valtozas kovetkezett be: a korabban dij-
mentesen hasznalhaté szakaszok dijassa valtak,
valamint megyei matrica megvasarlasara nyilt
lehet6ség. Az M1 autdpalyan a 2015. és 2014. évi
teljes évi forgalmi adatokat Gsszehasonlitva egyér-
telm n6vekedés lathato, ami a korabban megha-
tarozott fejlédési trendnél (évente atlagosan 1,8%)
lényegesen magasabb, részszakaszhosszakkal
stlyozott atlaga 9,8%. A dfjasitott szakaszokon

mérsékeltebb a novekedés, de ott is hatarozottan
megmutatkozik, a sulyozott atlag ott 8,0% (a Mo-
sonmagyarévart elkeriild szakasz nélkiil 7,0%). A
no6vekedés részben a megyei matricak nagyobb
aranyu vasarlasa és hasznalata, részben az tizem-
anyagarak kedvez0 alakuldsa és a fokozddd mobi-
litas kovetkezménye.

A 3. abra szemlélteti az M1 autdpalya forgalom
novekedését 2015. és 2014. kozott. Az M3 autdpa-
lyan a 2015. és 2014. évi teljes évi forgalmi adatokat
Osszehasonlitva egyértelmti novekedés lathato,
ami a kordbban meghatarozott fejlédési trendnél
(évente atlagosan 0,1%) lényegesen magasabb, a
novekedés szakaszhosszakkal stlyozott atlaga
11,7%-0s. A dfjasitott szakaszokon mérsékeltebb a
novekedés, de ott is hatdrozottan megmutatkozik,
a szakaszhosszakkal stlyozott atlag ott 6,2%.

Az M5 autdpalyan a 2015. és a 2014. évi januar—
szeptemberi forgalmi adatokat Gsszehasonlitva
hatdrozott a forgalomnévekedés, ami a kilenc
hénap atlagaban 16,7%-o0s, az egyes honapokat
osszehasonlitva pedig 12% és 24% kozott valtozik.

Az M7 autdpalyan a 2015. és 2014. évi teljes évi
forgalmi adatokat 9sszehasonlitva egyértelmi
a novekedés, ami a korabban meghatdrozott
fejlédési trendnél (évente atlagosan 1,8%) 1é-
nyegesen magasabb, a novekedés szakaszhosz-
szakkal stlyozott atlaga 9,3%-os. A dijasitott

4.tablazat: A vizsgalt autopalyak kapacitas problémas megyei szakaszai 2020-ban

Virhaté/megengedett
. 3 icsora- lom, %
Al,lto Megye ANE, E/nap C,sucso"nz MOE, E/éra forgalom, %
pdlya tényezo, % Megfelelé | Eltiirhetd
szint szint
Pest 75512 8,4 6343 132 93
Fejér 67 969 8,4 5709 119 84
ML | Komdrom—| ¢} g 8,4 5143 107 76
Esztergom
Gybr-Mo- | 56 43) 8,8 4965 103 73
son-Sopron
Pest 62779 10,7 6717 112 79
M7
Fejér 49273 11,5 5666 101 71
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3. abra: Az M1 autdpalya forgalomnévekedése 2015. és 2014. kozott
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szakaszokon mérsékeltebb a novekedés, de ott
is hatarozottan megmutatkozik, a szakasz-
hosszakkal sulyozott atlag ott 6,0%.

A modositott forgalomfejlédési tényezé meghata-
rozasahoz a dijrendszerben bekovetkezett véltozas
egyszeri (és tartosnak feltételezett) hatasabol le kell
vonni az atlagos éves fejlédési trend értékét, és az
igy kapott egyszeri modosito tényezot hozza kell
adni a tavlati atlagos fejlédési trendhez (5. tablazat):

[médositott fejlédés]=[becsiilt fejlodés]+([valtozds]-
[becsiilt fejlédés]/(2020-2014))

A modositott forgalomfejlédési tényez6k-
kel Gjra elvégezve a tavlatban varhato forga-
lom el6rebecslését és a kapacitasviszonyok
ismételt meghatarozdsat, a 6. tablazat sze-
rinti eredmény adédott.

A 2020-ban varhaté médositott kapacitas-
viszonyokbdl hatarozottan latszik, hogy
az M1 autépalyan indokolt és sziikséges
lenne tavlatban a 2x3 forgalmi savra b6-
vités, mig az M3, M5 és M7 autépdalyakon
a kapacitasviszonyok elfogadhatdk, illetve
megfelel6k.

5.tablazat: Az M1, M3, M5 és M7 autopalyak forgalomfejlédési tényez6i, % 2020/2014.

Autépdlya B e;zgg/j;egi‘z"ié‘ Vg%;;d;imsaou Médositott fejlodés
ANF, E/nap, % \, db/nap, % | 2020/2014, ANF E/nap, %
MI 10,8 9,8 18,8
M3 0,8 11,7 12,4
M5 5,6 16,7 21,4
M7 10,8 9,3 18,3

2016. december



Kzt kizekedes R

6.tablazat: Az M1, M3, M5 és M7 autépalyak modositott kapacitasszamitasa 2020.

Tényleges/megengedett
sdosi . orgalom, %
Autépdlya Moc.ilq’.:;iiott ANEF, E/nap | MOF, E/éra forg ’
fejlodés . Eltdrheté
Megfelel§ szint .
szint
MI 18,8 65 446 5628 117 83
M3 12,4 26 959 2588 54 38
M5 21,4 41 429 3687 77 54
M7 18,3 33092 3772 75 53

5. A HATARON ATLEPO KOZUTI
FORGALOM LEGFONTOSABB RELA-
CIOI A FO FOLYOSOKON

A Crocodile projekt keretében 2015-ben el-
készitett  autdpalyaforgalmi-menedzsment
tanulmany részeként meghatarozasra keriil-
tek kilenc nagy forgalmd magyar hatarat-
keld, a tobbi hatarallomas és Magyarorszag
bels6 forgalmi korzetei kozotti kozuti forgal-
mi dramlatok. A szamitashoz felhasznéaltuk a
korabban elvégzett vizsgalatok eredményeit
is [7], [8].

Az M1 (M15), M3 (M30), M5 (M43) és M7
(M70) autdépalyak tranzit- és cél-eredé for-
galmanak meghatdrozdsa soran az elké-
szitett honnan-hova forgalmi matrixok
képezték a kiindulasi alapot. A 2012. évi for-
galomaramlasi adatokbol a 2014-re korrigalt

eredményeket Osszefoglalé forgalomdram-
lasi matrixot az Osszes forgalom esetében a
7. tablazat, a nehéz teherforgalom esetében a
8. tablazat ismerteti. A nehéz teherforgalom
tartalma e fejezet eredményeiben a J4 dij-
osztaly, vagyis a potkocsis tehergépkocsik,
a nyerges szerelvények és a specidlis nehéz
jarmtvek. A hatdron 4tlépé forgalomban a
J3 dijosztaly, a nehéz tehergépkocsik rész-
aranya a J3+J4 6sszegébdl 12%, az egyes rela-
ciok mértéke alacsony, ezért nem szerepel az
eredményekben. A matrixokbél a forgalom
megfeleld raterhelésével a szerzdék becsiilték
az egyes autopdlyakon megjelené forgalmi
aranyokat, nevezetesen a tranzit (itmend)
forgalom, a cél-eredé forgalom és az orsza-
gon belili forgalom aranyait, valamint vizs-
galtak, hogy melyek a legfontosabb relaciok
az orszagos kozuthaldzat f6 nemzetkozi fo-
lyoséin.

7. tablazat: Forgalomaramlasi matrix: 6sszes forgalom 2014.

(Forras: Bauconsult Mérnokiroda Kift.)

1. Z 3 . 5. B T B 5 0. 1.
g 3 &<
- = %\ 2 o @ -
k = ® E g = | 55 £85| 2 =
Megnevezés F é 2 2 % g g € 13 g T eET
=] ) = e =
g1 |85 & £l 8| < i g g3
2 E|¢e Bl 2 |38 |2
1. Hegyeshalom, M1 korridor X 1317] 1115 152 | 254 | 558 303 861| 506| 4678 17019 744 | 26763 |
3 Roszke, M5 1317 X 16 &9 44 61 77 61 61 524 705 250 4 955
3 k, 43 1115 16 X 92| 157 79 122 36 49 510 2534 176 | 4710
4. Rajka, M15 £2 89 92 X 184 | 285 285| 251 134 | 1287 236 750 | 10995
5. Rédics, 86 254 44 157 184 | X 56 47 33 65 348 440 189 | 3629
6. Letenye, M7 korridor 558 i) 285 56| X 3 24 34 104 160 204 | 2364
7. Tomnyiszentmiklas, M70 303 7 122 285 47 3 X 193] 158 964 4 206 2152 | 6358
8 Tomyosnémeti, 3 861 36 251 33 e 193 X 141 194 | 1462 794 256
9. | Zéhony, 4 506 i) 49 134 65 5 158 141 X 545 538 693 23
10.__|A tbbi hataratkelShely 4678 | 524 510 | 1287 [ 349 104 964 194 | 545 X 100 155 | 34 255
11, |A belsd kiirzetek 17019 | 2705| 2534 | 8236 (2440 (1160 | 4206 | 1462 | 538| 25100 X 65400 | 65400
Az Geszes atmend (tranzit) forgalom (1...10) 9744 | 2250 | 2176 | 2759 (1189 (1204 | 2152 | 1794|1692 9155 | 65400
Az Geszes kilkpd (1...11) 26763 ]4955) 4710 1099536202364 | 6358 3256|2231 | 34255| 65400
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8.tablazat: Forgalomaramlasi matrix: nehézteher-forgalom 2014.
(Forras: Bauconsult Mérnokiroda Kift.)

1. 2 3 4. 5. [ 8. 9. 10. 11. o ‘_‘_
5 | 85 | B¢
5 E 'E‘ E ﬁ :
® 2 2 > | a6 % sp5| 22
Megnevezés £ | % % g8 3| 58| = |82%] 8¢
IR AR IR IR AL IR
£ £ ¢ 2| 2 |3E |25
T [Heayeshalom. N Komidor X | sar| 2ea| 40| 67| mar| 0| 2o7| Tea| eas| zaiz| 2zea| 46%
2. Ribszke, M5 347 x 3 18 9 1 15 12 12 83| 197 511 708
3 [Negylak, 43 24| 3] X [ 48| s2| ai] ea] 9] 26| 65| id0z]  7ai| 1843
4 |Rajka, M15 a0| 8| 48| x [ 06| 64| ted| 45| 77| 76| 2061| 1338| 4200
3 Rédics, 86 67 8 a2 106 | X 3r 32 22 42 222 1053 619 1672
—[Letenye, M7 korridor Aar] 12| 41| dea| 37| X 2] d2[ 21 ot es| se] 62
. Tomyiszentmiklés, M70 80 15 63 164 32 x 80 66 302 1481 B804 2 285
& [Tomyosnémet, 3 2| 2| 18| 45| 22| 2| 80| X | i8] 89| 619 eea| 1303
5 [zahony. 4 134] 12| 26| 77| 42| 21| 66| 18] X 3| 110] %] 549
10| tobbi hatératkelohely o8| 83| 165 o76| 222| 27| 02| 89| 43| X 120 2455] 2575
11, A belsd kirzetek 2412 197 | 1102 | 2961 | 1053 89| 1481 679 | 110 120 X 10204 | 10204
Az bsszes atmen (tranzit (1.10) | 2284 51| 741] 1338 613| 463 804 624| 439 2455| 10204
Az bsszes Kileps forgalom (1...11) 4606 | 708| 1843 | 4200 |1672| 497 | 2285| 1303| 549| 2575] 10204

A Hegyeshalom és Rajka orszaghatarokon
belépd tranzitforgalom jelentds hanyada az
M1 autépalyan halad, majd nagyobb rész-
ben az M5 autdpalydn, kisebb részben az M3
autopdlyan folytatja utjat, kivéve a Rédics,
Tornyiszentmiklds és Letenye irdnyaba mend
forgalmi dramlatokat, amelyek csak minima-
lis mértékben veszik igénybe az M1 autdpa-
lyat. A célforgalom esetén a tranzitforgalom
iranyonkénti aranyainak megfelelé mérték-
ben lehetett feltételezni a cél-eredd forgalom
iranyonkénti megoszlasat, a belépé forgalmi
értékekbdl az ennek az ardnynak megfelel6
rész veszi igénybe az M1 autdpalyat. Hegyes-
halom esetén ez az ardny mintegy 86%, mig
Rajka esetén kisebb, mintegy 70%. Az M1
autopalyan megjelend cél-eredé forgalom
nagysaga az uti célok feltételezett vonzasanak
aranyaban mérséklddik Budapest felé ha-
ladva, ezeket a vonzasokat a raterhelésben a
kovetkez6 értékekkel vettiik figyelembe: Mo-
sonmagyarovar 5%, Gyor 20%, Komdrom-
Esztergom megye 5%, Budapest és az orszag
keleti része 70%.

A Tornyosnémeti és Zahony orszaghatdrokon
belépd tranzitforgalom jelentés hanyada az
M30 és az M3 autépalyakon halad, majd na-
gyobb részben az M1 autdpélyan, kisebb rész-
ben az M7 autdpalyan folytatja atjat. A célfor-
galom esetén a tranzitforgalom iranyonkénti
aranyainak megfeleléen lehetett feltételezni a
cél-eredd forgalom megoszlasat, a belépé for-
galmi értékekbdl az ennek megfelelé rész ve-

szi igénybe az M3 autopélyat. Tornyosnémeti
esetén ez mintegy 95%, mig Zahony esetén ha-
sonld, mintegy 94%.

A Roszke és Nagylak orszaghatarokon belé-
pé tranzitforgalom az M43 és az M5 auté-
palydkon halad, majd a forgalom nagyobb
része (58%) az M1 autdpalyan folytatja ttjat.
A cél-eredé forgalom szinte teljes egészében
az M43 és az M5 autépalyakon halad. A Tor-
nyiszentmiklds és Letenye orszaghatdrokon
belépé tranzitforgalom az M70 autduton és
az M7 autdpalyan halad, majd az M3 auté-
palyan vagy az M5 autdpalyan folytatja utjat.
A célforgalom esetén a tranzitforgalom ira-
nyonkénti ardnyainak megfeleléen lehetett
feltételezni a cél-eredé forgalom megoszla-
sat. A belép6 forgalmi értékekb6l Tornyi-
szentmiklds esetén mintegy 70%, mig Lete-
nye esetén mintegy 25% veszi igénybe az M7
autdpalyat.

A 9. és 10. tablazatokbol lathatd, hogy az or-
szaghatar felé kozeledve a nemzetkozi jellegti
forgalom ardnya fokozatosan novekszik. A
nehézjarmu-forgalmat tekintve szintén megfi-
gyelhetd, hogy az orszaghatdr felé kozeledve a
nemzetkozi jellegli forgalom részaranya foko-
zatosan novekszik. Az M1 autépalyan a vonali
atlagot illetéen a nemzetkozi forgalom mintegy
kétharmad részt (68,5%) képvisel, a tranzit-
forgalmi rész kisebb, a cél-eredd forgalmi rész
nagyobb. Az M1 autépalyan a vonali atlagban a
nemzetkozi nehézjarmii-forgalom aranya csak-
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9. tablazat: Az M1, M3, M5 és M7 autopalyak tranzit és cél-eredo teljes forgalma, 2014.

Evi dtlagos napi Tranzitforgalom Célforgalom
Autopdlya forgarll(:lt:, db/ db/nap % db/nap %
M1 39 601 10 482 26,5 16 633 42,0
M3 19 522 2492 12,8 1244 6,4
M5 25236 4394 17,4 5201 20,6
M7 22073 1816 8,2 3250 14,7

10. tablazat: Az M1, M3, M5 és M7 autopalyak tranzit és cél-ered6

nehézjarmii-forgalma, 2014.

Nehéz jarmii Tranzitforgalom Célforgalom
Autbpdlya | nap fjj{)o/:g;lom, db/nap % db/nap %
M1 9514 2854 30,0 3248 34,1
M3 2536 719 28,4 446 17,6
M5 5566 1246 22,4 1293 23,2
M7 3538 639 18,1 991 28,0

nem kétharmad részt (64,1%) képvisel, a tran-
zit- és a cél-eredd forgalmi rész kozel azonos. Az
M3 autdpalydn a nemzetkozi forgalom aranya
lényegesen kisebb, atlagosan 19%, ugyanakkor a
nehézjarmu-forgalom csaknem fele (46%) nem-
zetkozi jellegti forgalombol all. Mindkét esetben
a tranzitforgalmi rész
nagyobb, a cél-eredd
forgalmi rész kisebb. Az
M5 autdpalyan a vonali
atlagban a nemzetkozi
forgalom aranya mint-
egy egyharmad részt
(38%) képvisel, a nehéz-
jarmt-forgalom aranya
pedig megkozeliti a fele
részt (46%), a tranzit és
a cél-eredd forgalmi rész
kozel azonos. Az M7 au-
topalyan a nemzetkozi
forgalom aranya kisebb,
atlagosan 23%, viszont
ez esetben is a nehézjar-
mi-forgalom csaknem
fele (46%) nemzetkozi

jellegti forgalombdl all. Az M3 autopalyatdl el-
téréen az M7 autépalyan a tranzitforgalmi rész
kisebb, a cél-eredd forgalmi rész nagyobb. Az
M1, M3, M5 és M7 autdpalyak 2014. évi tranzit
teljes forgalmat a 4. dbra, mig tranzit nehézjar-
mii-forgalmat az 5. dbra szemlélteti.

4. abra: Az M1, M3, M5 és M7 autopalyak teljes tranzit jarmiifor-
galma 2014-ben

EANF 2014
1000 db/nap
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5. abra: Az M1, M3, M5 és M7 autépalyak tranzit nehézjarmii-for-
galma 2014-ben

S o kiekedes

a tényleges és a megen-
gedett forgalom ardnya
alapjin a ,,megfeleld"
szolgaltatasi szint kapaci-
tasbovités nélkiil nem tel-
jesithetd, a forgalom csak
az eltirhetd" szolgalta-
tasi szinten bonyoldédhat
le, ami kedvezétlen egy
TEN-T hélozati elemen.
A tobbi vizsgalt autopélya
forgalmi terhelése kisebb,
az M7 autdpalya Buda-
pest-Balaton kozotti sza-
kaszat kivéve a kapacitas-
viszonyok elfogadhatok.

EANF 2014
300 db/nap

A 2015-ben bevezetett

A tranzitforgalmi dramlatok koziil egyértelmu-
en a leger8sebb a Hegyeshalom/Rajka és Roszke/
Nagylak kozotti aramlatcsoport, amely osszes-
ségében mintegy 40%-ot képvisel mind a teljes,
mind a nehéz teherforgalomban. A kévetkez6 je-
lentds forgalmi aramlat a Hegyeshalom/Rajka és
a Tornyosnémeti/Zahony koz6tt mutatkozik, mig
a harmadik nagy csoport a Hegyeshalom/Rajka
és a Rédics/Tornyiszentmiklos/Letenye kozott je-
lentkezik. A nehéz forgalom tranzitdramlatainak
egymashoz viszonyitott aranyai lényegében ha-
sonlok. Az orszag tovabbi jelentGsebb hatarpontjai
kozott a tranzitforgalom nagysagrenddel kisebb,
ez igaz a Rédics/Tornyiszentmiklos/Letenye és a
Tornyosnémeti/Zahony kozotti relaciora, valamint
a Rédics/Tornyiszentmiklos/Letenye és a Roszke/
Nagylak kozotti relaciora, tovabba a Roszke/Nagy-
lak és a Tornyosnémeti/Zahony kozotti relaciora. A
Rédics/Tornyiszentmiklds/Letenye irdnyt relaciok
aranya a nehézjarmii-forgalomban kissé er6sebb.

6. OSSZEFOGLALAS/KONKLUZIO

Az elvégzett részletes forgalmi vizsgalatok az
egyes autopalyak forgalmi menedzsment ter-
veinek kiinduldsi adatait hataroztdk meg, az
elkésziilt megvaldsitasi tanulmanyok, illetve
az M1 autdpalyara vonatkozodan a részletes for-
galmi menedzsment tervek alapjaul szolgaltak.
A vizsgalt autdpalyak koziil a legnagyobb forgal-
mi terhelés az M1 autdpélyan jelenik meg, ahol

megyei matricak is el6-
segitették (az tizemanyagarak kedvezd alakuld-
sa és a fokozodo mobilitas mellett), hogy a vizs-
galt autopalyakon az atlagos forgalom 2014-hez
képest mintegy 10%-kal megnétt. Kisebb mér-
ték 6% és 8% kozotti ndvekedés a 2015-ben di-
jasitott szakaszokon is mutatkozott.

A tranzitforgalmi dramlatok koziil a legerd-
sebb az északnyugat-délkelet irdnyu aramlat
csoport, amely mintegy 40%-ot képvisel mind
a teljes, mind a nehéz teherforgalomban.

A Crocodile-korridor mentén az egyiittmikodo
orszagok, illetve az uthdlézat-tizemeltet6k ko-
z6tti hatdron 4tnyuald adat- és informdcidcsere
kiemelt jelent6ségti, csak igy biztosithatok har-
monizalt utazdsi informacids szolgaltatasok a
kozlekeddk szamdra. Az 6sszehangolt forgalmi
menedzsment nemcsak a kozlekedésbiztonsag
novelését és hatékonyabb iizemeltetést tesz lehe-
t6vé a haldzaton, hanem az adott halozat teljesi-
t6képességét is noveli [9], igy a kapacitasnoveld
épitési beruhazasok tobb évvel késleltethetdk.

A projektben kit(izott célok megvaldsitasat ta-
mogatjak az egyes orszagok utiizemeltet6i ko-
z6tt tervezett, megujitott, illetve mar megkotott
egytttmiikodési megallapodasok (MoU: Memo-
randum of Understanding), amelyek a forgalmi
adatok/informécidk cseréjére, kozos forgalmi
menedzsment tervek elkészitésére, valamint a
csatlakozé autdpélya-szakaszok forgalomiranyi-
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tasdban torténd egytttmiikodésre iranyulnak.
Az elvégzett forgalmi vizsgalatok — mint a forgal-
mi menedzsmenttervek részei — hozzajarulnak a
projekt célkittizéseihez, lehetévé teszik az autopa-
lya-halézat magasabb szolgaltatasi szinvonalat.
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- Die vorbereitenden
untersuchungen vom

verkehrsmanagementplan
des autobahnnetzes - verkehrsanalysen

Im Jahr 2015 es wurde eine Studie im Rahmen
des von TEN-T finanzierten Projekts Crocodile
2013-EU-50003-P mit dem Titel "Regionaler und
tiberregionaler Verkehrsmanagementplan zur Be-
waltigung unerwarteter Vorfalle auf der Autobahn
M1" durchgefiihrt ; Grenziibergreifendes Verkehrs-
management; Vorbereitende Untersuchungen und
Realisierbarkeitsstudien der Verkehrsmanagement-
pldne von Autobahnkorridoren”. Der inhaltliche
Aufbau und die methodische Grundlage der Studie
wurde durch den im Rahmen des EasyWay-Projekts
entwickelten Anwendungsleitfaden "EasyWay EW-
ICT-DGOI Traffic Management Plane fiir Korrido-
re und Netzwerke 2012", sowie dessen endgiiltige
- im Rahmen des Projekts EIP +2 weiterentwickelte
- Variante vom Ende des Jahres 2014 bestimmit.

Die Verkehrsmanagementpléine sollen ein effizientes
Verkehrsmanagement, Routenempfehlungen und
Informationsdienste fiir die Verkehrsteilnehmer
konsequent schaffen und so die Leistungsfahigkeit
der Verkehrsinfrastruktur erhéhen und wo es még-
lich ist, eine grenziibergreifende oder Netzwerkko-
operation zwischen mehreren Interessenten schaffen.
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